

QP Code : CY-2498

(3 Hours)

[Total Marks : 100]

Q.1 Write short answers. (not more than two sentences)

- a) What is insurable property under The Marine Insurance Act, 1963?
- b) Who is Actuary Under the Life Insurance business ?
- c) What is suicide clause ?
- d) What is the meaning of Maritime Perils under Marine Insurance Act, 1963 ?
- e) What is Uberrima fides ?
- f) What is Fire Insurance Business ?
- g) What is Aleatory Contract ?
- h) What is General Insurance ?
- i) What is the meaning of Maturity of Policy ?
- j) What do you mean by Double Insurance ?

Q.2 Write Short Notes (Any Four)

- a) Classification of Contract of Insurance
- b) Doctrine of Subrogation
- c) Insurance Intermediaries
- d) Principles of Indemnity
- e) Classification or Kinds of Marine Policies
- f) Employer's Liability insurance

[TURN OVER]

Q.3 Answer Any Two.

A) Mr. Jadhav & his wife each signed a proposal for a joint life policy on their lives & both contributed towards the premium. After the policy was taken the wife committed suicide & the husband claimed the sum assured. The insurer alleged that at the time of taking the policy the husband had no insurable interest in his wife's life.

- 1) Does the husband have any insurable interest in the life of his wife ?
- 2) Is insurable interest a statutory requirement under the Insurance Act ? Why ?

B) Mr. Ramrajan was an owner of the private car & his car was insured under the comprehensive policy. He was using his car for Tours & Travels without travelling license. His car was met with an accident on Bangalore highway & driver along with other two passengers died on the spot.

- 1) Is Mr. Ramrajan entitled to get the compensation of damaged car ? Why ?
- 2) Whether a legal heir of the deceased persons will get the compensation by the Insurance company ? Why ?

C) Smt. Alka, widow of Shri. Arun who had taken a policy of insurance for Rs. 12 Lakhs vide proposal No. 8275346 dated 22-01-1999. Shri. Arun died on 10-04-2000. While taking the policy life assured did not disclose material fact that he was suffering from cancer & had been taking treatment. After his death Smt. Alka intimated the insurer about the death of her husband & demanded payment of claim.

- 1) Is an insurer liable to pay the full claim to the widow or premiums paid to LIC of India ? What are the grounds for it ?
- 2) Whether the court can uphold the principle that when a contract is bad on the ground of fraud ? How ?

[TURN OVER

Q.4 Answer Any Four:-

- a) What are the different modes of discharge of Insurance Contract ?
 - b) Explain in detail assignment of the life , fire & marine policies.
 - c) Explain the nature of Fire Insurance contract .
 - d) What is the role of I. R. D. A. ?
 - e) Representation & Warranties.
 - f) Explain in detail the conditions of the policy.
-

मराठी रूपांतर

विमा कायदा

प्र.क्र.१. सर्व प्रश्नांची उत्तरे एक किंवा दोन वाक्यात लिहा-

२०

- अ) सागरी विमा कायदा १९६३ अंतर्गत विमायोग्य मालमत्ता (Insurable Property) म्हणजे काय?
- ब) जीवन विमा व्यवसायासंदर्भात “ॲक्चुअरी” म्हणजे कोण?
- क) आत्महत्या कलम म्हणजे काय?
- ड) सागरी विमा कायदा १९६३ न१सार सागरी धोके/सागरी जोखीम (Maritime Perils) म्हणजे काय?
- इ) उबेरीमा फाईडस् म्हणजे काय?
- फ) आग विमा व्यवसाय म्हणजे काय?
- ग) ॲलिटरी करार म्हणजे काय?
- ह) साधारण विमा म्हणजे काय?
- स) पॉलीसीची मॅच्युरीटी म्हणजे काय?
- द) दुहेरी विमा म्हणजे काय?

प्र.क्र.२. थोडक्यात उत्तरे लिहा- कोणतेही चार

२०

- अ) विमा करारांचे वर्गीकरण /प्रकार
- ब) सब्रोगेशनचे तत्त्व
- क) विमा करारातील मध्यस्थी करणाऱ्या व्यक्ती

[TURN OVER

ड) नुकसानीचे तत्व

इ) सागरी विमा पॉलीसीचे वर्गीकरण/ प्रकार.

फ) नियोक्त्याची विमा जोखीम

प्र.क्र.३. कोणत्याही दोनची उत्तरे लिहा-

१२

अ) श्री. जाधव व त्यांच्या पत्नीने एकत्रित जीवन विम्याच्या प्रपोजलवर सहया केल्या व दोघांनीही विमा हप्ता भरला. विमा पत्र घेतल्यानंतर पत्नीने आत्महत्या केली व पतीने विम्याच्या रकमेसाठी दावा केला. विमा कंपनीने म्हटले की पतीला विमा उतरविताना आपल्या पत्नीबद्दल विमेय हित नव्हते.

१) पतीला आपल्या पत्नीबद्दल विमेय हित (Insurable Interest) होते का? सल्ला द्या.

२) विमा कायद्यांतर्गत विमेय हित आवश्यक आहे का? का?

ब) श्री. रामराजन एका खाजगी गाडीचे मालक होते. आणि त्यांच्या गाडीचा बहुव्याप्ती विमा उतरविण्यात आलेला होता. ते त्यांची गाडी टूर्स व ट्रॅव्हलसाठी विनापरवाना वापरत होते. त्यांच्या गाडीला बेंगलोर महामार्गावर अपघात झाला व गाडीचा चालक व दोन प्रवासी जागीच ठार झाले.

१) श्री. रामराजन यांना गाडीच्या नुकसानीची भरपाई मिळेल? का?

२) विमा कंपनीतर्फे मृत व्यक्तीच्या वारसदारांना नुकसान भरपाई मिळेल? का?

क) श्रीमती अलका या विधवेच्या पतीने श्री. अरुण यांनी दि.२२-०१-१९९९ रोजी प्रपोजल नंबर ८२७५३४६ अंतर्गत रुपये १२ लाखाचा विमा घेतला. दि. १०/४/२००० रोजी अरुण यांचा मृत्यू झाला. विमाधारकाने विमा घेताना तो कॅन्सरने आजारी होता व त्याची ट्रिटमेंट चालू होती. हे दडवून ठेवले. त्यांच्या मृत्यूनंतर वारसदाराने विम्यासाठी दावा केला.

[TURN OVER

१) विमा कंपनी विधवेला पूर्ण दाव्याची पूर्ण रक्कम किंवा भरलेले हप्ते देईल का? कोणत्या आधारे?

२) कोर्ट सदर दावा फसवणूकीअंतर्गत फेटाळेल? कसा?

प्र.क्र.४. कोणत्याही चारांची उत्तरे लिहा-

४८

अ) विमा करार रद्द होण्याचे विविध मार्ग कोणते?

ब) जीवन विमा, सागरी विमा आणि आग विम्यासंदर्भात अभ्यर्पण म्हणजे काय ते विस्तृतपणे लिहा.

क) आग विमा कराराचे स्वरूप स्पष्ट करा.

ड) इर्डा (I.R.D.A.) चे मुख्य कार्य सांगा.

इ) रिप्रेझेंटेशन आणि वॉरंटिज.

फ) विमापत्राच्या अटी विस्तृतपणे लिहा.